On jugeait ordinairement, le lundi, les différends qui survenaient entre les chrétiens (l); et quand ils ne pouvaient se terminer en ce jour, on remettait l'examen de la cause au samedi suivant, afin qu'il ne restât point de contestation entre eux le jour du dimanche. L'évêque jugeait, assisté des prêtres et des diacres, et ils devaient juger sans acception de personne. Chaque partie (m) disait ses raisons debout au milieu de la salle de l'audience, et après que les prêtres et les diacres les avaient ouïes, ils tâchaient de concilier les parties avant que l'évêque prononcât son décret; car on n'aimait pas qu'on sût dans le public qu'un chrétien avait été condamné, et l'évêque ne rendait compte de son jugement qu'à Jésus-Christ. On prenait surtout ces précautions lorsqu'il s'agissait

(a) « Servandum vobis est jejunium Quadragesimæ... celebratur vero jejunium hoc ante jejunium Paschæ; incipiatque a secunda die, ac desinat in Parasceven : post quos dies, finito jejunio, incipite sanctam Paschæ hebdomadam, cuncti per eum jejunantes cum timore et tremore, orantes in iis diebus pro pereuntibus » Lib. V, cap. 13. On voit par les Questions qui portent le nom d'Anastase, que l'on distinguait le jeûne du carême d'avec celui de la semaine sainte, et que le premier finissait au vendredi qui précède le dimanche des Rameaux. « Quadragesima finitur ad festum palmarum, magnam enim hebdomadam jejunamus propter Domini passionem et Pascha, non propter Quadragesimam. » Anastas. quest. 64.

(b) « Unum vero duntaxat sabbatum vobis observandum est in toto anno : illud quo Dominus sepultus fuit, quo jejunare docuit, non autem festum agere. » Lib. VII, cap. 23.

(c) « Postquam celebraveritis Pentecosten, celebrate hebdomadam unam; et post illam jejunate eam quæ sequitur. » Lib. V, cap. 20.

(d) « In quarta feria et in Parasceve jussit nos [Christus] jejunare; in illa quidem propter traditionem, in hac vero propter passionem. » Ibid. cap. 15.

(e) « Post hanc autem hebdomadam jejunii, in omnibus quartis et sextis feriis vobis præcipimus jejunare; ac quod ob jejunium vestrum superfluit, pauperibus elargiri. » Ibid. cap. 20.

(f) « Cum videris aliquem deliquisse, acerbe ferens jube eum ejici foras; qui exeunte diaconi moleste etiam ferant, et inquisitum delineant extra ecclesiam; postea que ingressi, pro ipso rogent te... tunc jubebis eum intrare: et examine facto, an ducatur pœnitentia, dignusque sit qui in ecclesiam omnino admittatur, afflictum jejunii per dies hebdomadarum aut duarum, aut trium, aut quinque, aut septem, pro ratione delicti; ita illum dimitte, ea locutus quæ a castigatore salubriter doceri ac moneri convenit peccatorem; quo apud se humiliter maneat, Deum, ut sit sibi propitius, deprecans. » Lib. II Constit. cap. 16.

(g) « Jam si quis conversus, fructus pœnitentiæ ediderit, tunc ad orationem admitte: ut filium illum prodigum, qui perierat.... ita igitur et tu facito, o episcopo: ac quemadmodum ethnicum inducis post institutionem sic et hunc, per manuum impositionem, utpotè pœnitentia purgatum, cunctis pro eo deprecantibus, restitue in antiqua pascua. » Ibid. cap. 41.

(h) Lib. VIII, cap. 8 et 9.

(i) Nolite de omni peccato eandem proferre sententiam,

sed de unoquoque propriam; cum multa prudentia judicantes singula delicta, tum parva tum magna; atque aliter saucientes de peccato operis, iterumque aliter de peccato sermonis, diverse etiam de delictis propiis, aut convicii, aut suspicionis. Et quidem ex peccatoribus hos solis minis subjicies, illos eleemosynis erga pauperes, alios vero jejuniiis comprimes, et alios pro gravitate criminis sui a fidelibus separabis. » Lib. II, cap. 48.

(j) « Si demum impœnitentem aliquem videris et obduratum, tunc cum dolore ac luctu ab Ecclesia insanabilem resea. » Ibid. cap. 41.

(k) « Si vero postea sententiam mutet, et ab errore retrahat: quemadmodum gentiles, quando pœnitentiam agere voluit, in ecclesiam ad audiendum verbum admittimus, non tamen cum iis communicamus donec per baptismi sigillum consummationem accipiant: ita, inquam, ad meliora conversis, donec pœnitentiæ fructus ostendant, ingredi permitimus; ut Dei doctrinam audientes, non statim ac funditus intendant, hi tamen in oratione non communicent; sed post legis prophetarum, ac Evangelii lectionem egrediantur, ut exeundo vitam et mores emendant; studentes occurrere quotidie ad sacros conventus, et orationi vacare; quo et possint admitti, et qui eos viderint, compungantur, metuque similis calamitatis cautiores evadant. » Lib. II, c. 59.

(l) « Fiant judicia vestra, secundo post sabbatum die, ut si vestræ sententiæ contradicatur, vacantes usque ad sabbatum, possitis contradictionem expendere, et inter se dissentientes, in diem dominicum pacificare. Assistent autem tribunali diaconi et presbyteri, cum justitia ac circa personarum acceptionem judicantes tanquam homines Dei. » Ibid. cap. 47.

(m) « Cum igitur utraque persona, sicut et dicit lex, advenerit, stabunt partes adversæ in medio foro: et auditis iis, sancte ferite suffragia, conantes inter ambos conciliare amicitiam, ante episcopi decretum, ne in publicum prodeat sententia adversus eum qui deliquit, quia episcopus in tribunali approbatorum et conscius judicii habet Christum Dei. Si qui vero de infamia non recte ambulandi in Domino a quopiam arguantur, eundem in modum utramque personam, et accusatoris et accusati, audite; et non ex præsumpta opinione, neque ex studio unius partis, sed ex justitia, tanquam de æterna vita aut morte, dicite sententiam.... nam qui juste a vobis punitus est ac excommunicatus, a sempiterna vita et gloria reiectus evasit, tum apud sanctos homines ignominiosus, tum obnoxius apud Deum. » Lib. II Constit. cap. 47.